Bu çalışmada İslami ilimlerde genel kabul gören bilgi kaynaklarından farklı olarak
tasavvuf anlayışında var olan bilgi kaynaklarından ilham, keşf ve rüya hakkında bilgiler,
mutasavvıf müfessirliği ile öne çıkan İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725), Rûhu’l-Beyân
adlı tefsiri özelinde incelenecektir. Bu bilgi kaynaklarının tanımına, tasavvuf anlayışındaki
önemine ve bunlara dayalı olarak elde edildiği belirtilen örnek bilgilere yer verilecektir. Bu
bilgilerin bir kısmının da fıkhî/amelî hükümlerle ilgili oldukları görülmektedir.

İlham ve Keşfin Bilgi Değeri
Kökünden türeyen ve sözlük anlamı itibariyle “yutmak, bir defada yutmak”12 (ل - ه - م)

anlamına gelen ilham kelimesi; ‘kalbe atılan şey’13 demektir. İlham’ın ıstılahî anlamı ise çeşitli
şekillerde tanımlanmıştır. Bunlardan bazılarını aktaralım: Hanefî usulcü Debûsî (ö. 430/1039)
ilhamı; “ الالهام: ماحرك القلب بعلم يدعوك إلي العمل به من غير استدلال بآية ولا نظر فى حجة Bir ayet ile istidlal
olmaksızın veya bir delile dayanmaksızın, seni kendisiyle amel etmeye sevketme yönünde kalbi
harekete geçiren şeydir.” şeklinde tarif etmektedir.14 Lisânü’l-Arab’da ise: الالهام أن يلقى الله فى

İlham; Allah’ın, bir الله به من يشاء من عبادهالنفس أمرًا يبعثه على الفعل أو الترك، وهو نوع من الوحي، يخُصّ
şeyi yapmaya yahut terk etmeye sevkeden şeyi kulun nefsine/kalbine atmasıdır. Bu vahyin bir
türüdür ve Allah onu kullarından dilediğine mahsus kılar.”15 şeklinde tanımlanmıştır.
Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) ise ilhamı, “ الزكيةهو المطمئنة النفوس في حدث علوم
Arınmış ve mutmaîn olmuş nefislerde ortaya çıkan bilgiler” olarak tanımladığı nakledilmiştir.16
Teftazânî (ö. 792/1390) de ilhamı, “ إلقاء معنى فى القلب بطريق الفيض Feyz yoluyla kalbe mana/bilgi
atılmasıdır.” şeklinde tanımlamaktadır.17 İlhama dair bir diğer tanım ise, ‘fıtratı selim, ruhu
temiz insanların kalbine Allah’ın attığı havâtırdır (duygular/düşüncelerdir). Tıpkı Hz.
Musa’nın annesine olan vahiy gibi.”18 şeklindedir.

Bazı vâridler Hak’tan, bazısı ilimden gelir. Bu nedenle vâridat, havâtırdan daha umumi bir
ıstılahtır. Zira havâtır bir hitab türü olarak vasıflanmışken, vâridat ise bunun aksine sevinç
vâridi, hüzün vâridi, kabz vâridi, bast vâridi gibi manalara da şamil olabilir.31 Serrâc (ö.
378/988) da vâridin tecelliden sonra kalbe gelen ve onu kaplayan bir hal olduğunu belirtir.32
Sûfîlerin vâridâtlarının anlatıldığı eserler tasavvuf edebiyatında oldukça yaygın olup bunlar bir
edebî tür oluşturmuştur. Bunların en meşhuru Şeyh Bedreddin Simâvî’nin (ö. 823/1420)
‘Vâridât’ adlı eseri olup, bunun yanında İsmail Hakkı Bursevî de dâhil olmak üzere bu adla
birçok sûfiye ait eserler mevcuttur.33

Tasavvuf literatüründe ilham kelimesinin yerine veya yakın anlamlı olmak üzere bu
sayılanlara ek olarak; hevâcis, firâset, fütûhat, tavârik, şevâhid, levâih, bevâdî, tecelliyât gibi
kavramların da kullanıldığı belirtilmiştir.34 Daha önce belirttiğimiz gibi ilham, keşf, havâtır,
vârid vb.

Kısaca söylemek gerekirse, insanın zahirini
şeriat, bâtınını da tarikat ile ıslah etmesi halinde, peygamberlere ve evliyaya verilen bu ilmi
almaya müsait olacağı belirtilmiştir.37

Vahyin ve ilhamın tanımlarında ilhamın vahyin bir türü olduğuna değinildiği görülür.38
Örneğin İsfahânî (ö. 502/1108?) vahyi; “peygamberlere ve velilere atılan ilahî kelime” olarak
nitelemektedir.39 Bu durumun mutasavvıflar için ilhamın güvenilir bir kaynak olarak kabulüne
bir temel teşkil ettiği söylenebilir.

Buna göre bu ilim, veraset yoluyla elde edilen bir ilimdir ve bu ilim diğer
ilimlerden daha yüce ve daha üstündür. Çünkü birinci ilim bunun yanında, cevizin kabuğunun,
içinin yanındaki değeri gibidir.75 Bu düşüncenin, tasavvuf literatüründe özellikle Ebû Yezid el-
Bestâmî (ö. 234/848), Hallâc (ö. 309/922) ve İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) çizgisini izleyen
sûfîlerdeki hâkim kanaat olan; “Kalbe gelen duyum, ilham ve keşfin yakîn derecesinde güvenilir
bir bilgi olduğu, zahir bilgisinin veya eğitim yoluyla elde edilen bilginin ise zannî olduğu”
kanaatinden kaynaklandığı belirtilmiştir.76 Bu anlayışa göre ilham esas olup, akıl ile nakil ise
mekan ölçüsünde onu anlamaya ve anlatmaya yarayan vasıtalardır.77

Elbette mutasavvıfların hepsinin bu görüşte olduğu da söylenemez. Zira tasavvufun
önde gelen şahsiyetlerinin, tasavvufun şer‘î hükümlerle mukayyed olduğu hususunu özellikle
vurguladıklarını da burada belirtmeliyiz. Örnek olarak Cüneyd-i Bağdadî’nin (ö. 297/909) şu
sözünü verebiliriz: “والسنة الكتاب باصول مقيّد هذا Bizim yolumuz, Kur’an ve sünnetin temel مذهبنا
kaideleriyle mukayyettir.”81 Yine mutasavvıflık yönü de bulunan İzz b. Abdisselam’ın82 (ö.
660/1262) bu konudaki değerlendirmesi de dikkat çekicidir: “İçerisinde birçok hayırları ve
faydaları bulunduran şeriatın dış kabuk, hakikat bilgisinin ise öz şeklinde ifade edilmesi caiz
değildir. İman ve taata dair emirler nasıl olur da kabuk olarak ifade edilir? Hakikat ilmi olarak
isimlendirilen ilim, şeriat ilminin cüzlerinden bir cüzdür.

O, fıkh-ı zahir ile fıkh-ı bâtın bütünlüğü içerisinde bir tasavvuf anlayışını ortaya koyarken aynı zamanda fakihliği ile de öne
çıkan bir âlimdir. Geniş bilgi için bk: Ahmet Ögke, “Bir Fakih Olarak İzz b. Abdisselâm’in (ö. 660/1262) Tasavvuf
Yaklaşımı,” EKEV Akademi Dergisi (Sosyal Bilimler) 7/17 (2003), 133-150.

Buna karşın kabuk ifadesini şeriat için kullanırlar.
Şeriat ise Allah’ın kitabı ve Resulüllah’ın sünnetinden başka bir şey değildir.”83

Bu konuda Kelebâzî’nin (ö. 380/990) şu tespitinin de oldukça önemli olduğu
görülmektedir: “Sûfiyyenin ilimleri ‘hâl ilimleri’dir. Bu hâl ilimleri ise ancak sahih amellerin
sonucudur. Amellerin sahih olması ise ancak şer‘î ahkâma dair ilimlerin ve fıkıh usulünün
bilinmesi ile mümkündür. Namaz, oruç, diğer farzlar ile talak, alışveriş vb.

Burada örnek olarak “Ben bilinmeyen bir hazine idim, bilinmeyi istedim de mahlûkâtı
yarattım…”93 rivayeti hakkında değerlendirmeleri zikredebiliriz. İbnü'l-Arabî’nin, hadis
kitaplarında yer almayan bu rivayet için, keşfen sahih naklen gayr-i sahih dediği nakledilirken;
ümmî bir velî olarak tanınan Abdülaziz ed-Debbağ’ın (ö. 1132/1720) ise, İbnü'l-Arabî’nin
keşfen sahih olduğunu söylediği bu rivayet hakkında, kendi keşfî bilgisine göre sahih
olmadığını söylediği nakledilmiştir.94 Yine; “Ümmetimin alimleri Benî İsrail’in peygamberleri
gibidir.”95 şeklindeki rivayeti de Debbağ kabul etmezken, çağdaşı olan Bursevî’nin, bahsi
geçen

Bunun dışındaki
durumların fıkhî açıdan geçerli görülmesi mümkün değildir.99
İlhamın bilgi değeri konusunda Nakşibendî’nin Müceddidiyye kolunun kurucusu ve
“Müceddid-i Elf-i Sânî” olarak tanınan İmam-ı Rabbânî’nin (ö. 1034/1624)100 görüşleri de
gerçekten dikkat çekicidir. O, ledünnî ilimlerin ancak şer‘î ilimlere mutabık olması durumunda
bir değer ifade edeceğini, Kur’an ve sünnet mihengine uymayan keşf ve ilhamların ise yarım
arpa kadar değerlerinin olmayacağını belirtir.101 Doğru olanın, hep ehl-i sünnet

ulaşmayacağı ile ilgilidir. Bursevî, Şeyh İzzüddin b. Abdüsselam’ın (ö. 660/1262) hayatta iken;
نْسَانِ الاَِّ مَ ا سَعٰى“ İnsan için ancak çalıştığı vardır.”127 ayetini delil göstererek, ölmüş bir وَانَْ ليَْسَ لِلاِْ
kimsenin arkasından kendisi için okunan Kur’an’dan istifade edemeyeceğine dair fetva
verdiğini belirtir.